
__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.154 del 06/05/2023

1 di 4

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 154 del 06/05/2023

OGGETTO: Approvazione organizzazione per l’anno 2023 del tradizionale “Palio dei Bagni” (31a edizione)
e del Palio “Save a Life” (5a edizione)

L'anno duemilaventitré addì sei del mese di maggio alle ore 12:30 nella sala delle adunanze Comunale di Forte dei
Marmi, convocata con appositi avvisi la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO MURZI BRUNO Si
VICESINDACO MAZZONI ANDREA Si
ASSESSORE EFFETTIVO GALLENI ELISA Si
ASSESSORE EFFETTIVO LUCCHESI MASSIMO Si
ASSESSORE EFFETTIVO POLACCI GRAZIELLA Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Assume la presidenza il SINDACO BRUNO MURZI

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE LUCA LAZZARINI

Il SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i

convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.154 del 06/05/2023

2 di 4

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con Deliberazione G.C. n. 253 del 2013 fu approvato il Regolamento tecnico del

“Palio dei bagni”, successivamente modificato con Deliberazioni G.C. n. 272 del 14.08.2017, n. 152

del 18.06.2015, n.182 del 14.07.2016 e n. 129 del 25.05.2017;

Che con Deliberazione G.C. n. 213 del 7.068.2018 fu approvato il Regolamento che disciplina le

modalità di svolgimento del Palio “Save a life”;

Ritenuto di tornare a proporre anche per il 2023 il tradizionale “Palio dei Bagni” (31a edizione)

e il Palio “Save a Life” (5a edizione) da svolgersi secondo le modalità previste dai predetti

regolamenti;

Vista la proposta dell'Unione Proprietari Bagni di Forte dei Marmi (prot. n. 0016662 del

27.04.2023) di farsi carico completamente dell'organizzazione e gestione delle due manifestazioni,

con una compartecipazione economica alle spese da parte del Comune per un importo massimo di

€ 20.000,00;

Considerato che la maggiore spesa rispetto alla precedente edizione è giustificata da una più

ampia campagna promozionale, pubblicistica e cartellonistica che sarà promossa dalla stessa

Unione Proprietari Bagni di Forte dei Marmi, affinché la manifestazione possa avere il risalto

e il ruolo che merita nel contesto degli eventi comunali;

Viste le Deliberazioni 1075/1076 del 2010 della Sez. Reg. di Controllo C.d.C. della regione

Lombardia con le quali si stabilisce che non si configura quale sponsorizzazione il sostegno di

iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune, nell’interesse della collettività;

Dato atto che tale manifestazione è strettamente connessa alle finalità istituzionali proprie del

Comune di Forte dei Marmi nel campo del turismo e dell’aggregazione, come anche evidenziato

negli artt. 2 e 3 dello Statuto Comunale in quanto trattasi di manifestazione rientrante nelle

tradizioni del territorio da valorizzare anche per la sua valenza turistica;

Considerato che, con parere n. 5 dell’ 11 febbraio 2011, la Corte dei Conti sezione regionale di

controllo per la Liguria, visto l’art. 6 D.L. 78/2010, ha ritenuto che non sono soggette ai tagli alle

spese per incarichi esterni, pubblicità, comunicazione, relazioni esterne, convegni, mostre e

rappresentanza, imposti dalla manovra estiva, quelle derivanti dallo svolgimento di attività

strettamente connesse alla missione istituzionale dell’ente;

Dato atto pertanto che il presente provvedimento, per quanto sopra indicato, non rientra nei

limiti di cui all’art. 6 del D.L. 78/2010 e della deliberazione di Giunta Comunale n. 61/2011;

Che trattandosi di associazione di carattere socio culturale che persegue, come da Statuto,

l’incremento dell’industria turistico-balneare, non si applicano le limitazioni ed i divieti di cui all’art.

4, comma 6 della legge 135/2012;

Vista la delibera del Consiglio Comunale n.10 del 01.03.2023, immediatamente esecutiva, con la

quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2023/2025.

Vista la delibera della Giunta Comunale n.81 del 17.03.2023, immediatamente esecutiva,con la

quale è stato approvato il Piano Esecutivo Di Gestione finanziario 2023/2025;

Visti gli artt. 4 e 5 del vigente Regolamento per la concessione di contributi, patrocini ed altre

utilità economiche a soggetti richiedenti;



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.154 del 06/05/2023

3 di 4

Accertata la competenza a procedere ex art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 (Testo Unico);

Visto lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione C.C. n.18 del 27/03/2000 e modificato

con delibera di Consiglio Comunale n.16 del 30/04/2015 ed il vigente Regolamento di Contabilità;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; - Visto

l’art. 125 del D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese:

DELIBERA

1. Di approvare l'organizzazione per l’anno 2023 del tradizionale “Palio dei Bagni” (31a

edizione) e del Palio “Save a Life” (5a edizione) da svolgersi secondo le modalità previste dai

predetti regolamenti;

2. Di stabilire che le date di svolgimento sono state previste per:

-Martedì 11 Luglio p.v. per il V Palio “Save a Life”

-Martedì 8 Agosto p.v. per il XXXI “Palio dei Bagni”

2. Di stabilire che i termini di iscrizione degli equipaggi saranno successivamente comunicati;

4. Di affidare all'Unione Proprietari Bagni di Forte dei Marmi l'organizzazione e la gestione

del XXXI “Palio dei Bagni” e del V Palio “Save a Life”, stabilendo che il Comune comparteciperà

alla copertura delle spese organizzative per l’importo massimo di € 20.000,00;

5. Di autorizzare il Dirigente del Settore Servizi Finanziari ed alla Persona al compimento di tutti

gli atti conseguenti necessari per dare attuazione al presente provvedimento, compresa

l’assunzione dell’impegno di spesa per € 20.000,00 sul Cap. 6520/00 “Contributi per manifestazioni

sportive” del Bilancio corrente;

6. Di comunicare l’adozione del presente atto, contestualmente alla pubblicazione all’Albo

Pretorio, ai Capigruppo Consiliari a norma dell’art. 125 del D.Lgs 267/00.

Indi sempre con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA INOLTRE

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4

del D.L.vo 267/2000 al fine di consentire l’organizzazione delle manifestazioni



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.154 del 06/05/2023

4 di 4

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
BRUNOMURZI

IL SEGRETARIO GENERALE
LUCA LAZZARINI

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
LUCA LAZZARINI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Forte dei Marmi ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo
2005, n. 82 e succ.mod. ed int.


